
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

III - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL:
a) Nível Superior, Médio e Fundamental

Critério Requisito Pontuação

Curso de Capacitação 
Profi ssional

Certifi cados de cursos de 
capacitação, devidamente 
registrados pela instituição 

formadora, legalmente autorizada, 
contendo carga horária e 
conteúdos ministrados. 

01 ponto para cada 40h 
(quarenta) horas apresentadas e 
comprovadas, até o máximo de 

10 pontos

ANEXO II
Critério Descrição Pontuação

Habilidade de Comunicação

Domínio da linguagem verbal e habilidade de falar com 
clareza e objetividade;

Possuir consciência e controle da linguagem corporal;
Ser convincente, criar empatia e gerar interesse;

Ouvir a mensagem, compreendê-la e dar a 
resposta adequada.

2,5 pontos

Capacidade para trabalhar 
em equipe

Ser proativo, estando sempre disposto a contribuir 
para o desenvolvimento da atividade;

Ser confi ante e seguro na tomada de decisão;
Administrar confl itos e ser capaz de identifi car e 

conciliar as necessidades da equipe.

2,5 pontos

Habilidades técnicas e domínio 
do conteúdo da área de 

atuação

Possuir conhecimento técnico adequado à função 
pretendida;

Dominar conteúdos relativos à área de atuação que 
poderão auxiliar no desempenho das tarefas diárias.

2,5 pontos

Comprometimento

Apresentar real interesse em exercer a função pretendida;
Conhecer, minimamente, a missão do órgão e entidade 

que pretende trabalhar;
Demonstrar disposição para realizar as atribuições 

do cargo a que concorre, de acordo com a 
realidade apresentada.

2,5 pontos

Protocolo 169270

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 540/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/165829,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, a 
viajar para Brasília-DF, no período de 23 e 27 de março de 2017, 
a fi m de atuar, no período de 23 a 26 de abril do corrente, como 
Coordenador Técnico da Sala Temática 20 - Transparência na 
Gestão Pública e Prevenção e Combate à Corrupção, e Debatedor 
na Mesa 20.1 - Controle Interno, Essencial à Gestão Pública 
Proba e de Resultados junto ao IV Encontro dos Municípios com 
o Desenvolvimento Sustentável, promovido pela Frente Nacional 
dos Prefeitos - FNP, e participar, no dia 27 de abril do corrente, 
da 2ª Reunião do Comitê Diretivo do Fórum Nacional de Controle 
com o Ministro Augusto Nardes no Tribunal de Contas da União.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 542/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/162165,
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, 
no período de 24 a 25 de abril 2017, a fi m de participar, a convite 
da Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência da 
República, de Reunião Extraordinária da CONATRAE - Comissão 
Nacional para Erradicação do Trabalho Escravo e cumprir agenda 
com a Coordenadora Nacional do Programa de Defensores de 
Direitos Humanos e com a Secretária de Políticas para Mulheres 
para tratar sobre convênios celebrados com o órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 543/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/163914,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de abril de 
2017, a fi m de participar de Reunião no Ministério Público Federal 
- MPF para discutir a TAC Pecuária, promovida para garantir 
a Sustentabilidade na Cadeia da Pecuária e o Licenciamento 
Ambiental Rural, e conceder ½ (meia) diária .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 544/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/154340,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO CARLOS VASCONCELOS DARWICH do 

cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 

10 de abril de 2017.

II. nomear MICHEL ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA para 

exercer o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 

Lazer, a contar de 10 de abril de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 545/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/154812,
R E S O L V E:
I. exonerar MARGARETH ROSE VILLELA AMARAL do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear LUCIANO CARVALHO DUARTE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 546/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/156175,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de abril de 2017.
II. nomear SAULO AIRES MUINHOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 547/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/167792,

R E S O L V E: 

I. exonerar SHIRLEY PEREIRA PIRES do cargo em comissão de 

Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Educação.

II. nomear TATIANA DA SILVA PONTES para exercer o cargo 

em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 

GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 

Educação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 

2017.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 548/2017-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 

7.543, de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:

relotar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Assessor Especial III, na 

Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 27 de janeiro de 2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 169268


